2024 年 12 月 26 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ス カ ラ

代 表 者 名 取締役 代表執行役社⾧  新田 英明

       （コード番号：4845 東証プライム）

問 合 せ 先 経理部長          上 代 大 輔

 （TEL 03-6418-3960）

連結子会社の異動（株式譲渡）及び個別決算における
特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、保有する株式会社 Retool（以下「RT 社」）全株式を

譲渡することを決議し、株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、RT 社は当社の連結子会社から除外されることになり、また、2025

年 6 月期の個別財務諸表において 278 百万円の特別利益を計上する予定です。

記

１． 本株式譲渡の理由

当社は、今期の経営方針及び経営戦略として、選択と集中の事業展開によって企業価値向

上を図っていくこととしており、主力である IT 事業、人材事業、官民共創事業の収益基盤強

化を中心に事業再編成について協議・検討を進めてまいりました。また、中長期的な企業価値

向上を目的に、特に顧客中心主義の徹底、社会貢献と持続可能な経営、人材育成と組織力強化、

働きやすい環境づくりを重要視して経営を進めております。

そのような方針と戦略の中、グループ各社間の事業連携やシナジー創出を慎重に見直した

結果、AI・IoT 分野の開発に強みを有する IT 企業グループであり、譲渡先のテクミラホールデ

ィングス株式会社（東証コード：3627、以下「テクミラ社」）より、RT 社の今後の事業成長ス

トーリーに共感し高く評価をいただきました。また、RT 社としても事業連携等において高い期

待値を有するに至ったことから、本株式譲渡を行うことといたしました。

２． 異動する連結子会社の概要

RT 社の概要

（１） 名 称 株式会社 Retool

（２） 所 在 地 東京都新宿区新宿４丁目 1 番６号

（３） 代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長 貝谷 實榮

（４） 事 業 内 容 ソフトウェア開発事業

人材紹介事業

（５） 資 本 金 5 百万円

（６） 設 立 年 月 2018 年 10 月

（７） 大 株 主 及 び

持 株 比 率

当社               66.6%

貝谷實榮             29.4%

他 役員・従業員８名        4.0%

（８） 上 場 会 社 と

当 該 会 社

との間の関係

資 本 関 係 当社が 66.6％出資しております。

人 的 関 係 当社の取締役１名を当該会社の取締役に派遣して

おります。

取 引 関 係 当社から資金の貸付をしております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2022 年６月期 2023 年６月期 2024 年６月期

純 資 産 △27,745 千円 △2,619 千円 1,787 千円

総 資 産 123,946 千円 181,361 千円 219,384 千円

売 上 高 132,060 千円 248,342 千円 274,821 千円

経 常 利 益 26,402 千円 35,678 千円 6,310 千円

当 期 純 利 益 18,247 千円 25,126 千円 4,406 千円

３． 譲渡先の概要

RT 社の譲渡先の概要                     （2024 年 8 月末現在）

（１） 名 称 テクミラホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田須田町一丁目２３番１号

（３） 代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長 池田 昌史

（４） 事 業 内 容 グループ会社の経営管理、新規事業開発

（５） 資 本 金 2,409 百万円

（６） 設 立 年 月 2004 年 4 月

（７） 大 株 主 及 び

持 株 比 率

池田 昌史            15.87%

（８） 上 場 会 社 と

当 該 会 社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2022 年２月期 2023 年２月期 2024 年２月期

純 資 産 5,593,010 千円 5,593,965 千円 6,343,099 千円

総 資 産 8,786,113 千円 8,021,890 千円 10,110,131 千円

1 株 あ た り 純 資 産 465.64 円 474.68 円 531.04 円

売 上 高 9,550,536 千円 8,659,226 千円 8,736,684 千円

経 常 利 益 433,141 千円 386,491 千円 132,661 千円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

353,498 千円 262,874 千円 73,927 千円

1 株あたり当期純利益 29.54 円 22.45 円 6.28 円

４． 譲渡株式数及び取得前後の所有株式の状況

 RT 社の譲渡株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 3,330,000 株（議決権所有割合：66.6％）

（２） 譲渡株式数 3,330,000 株

（３） 株式譲渡額 280 百万円

（４） 異動後の保有株式数 ０株（議決権所有割合：０％）

（注）当該価額については、双方協議の上、合理的に算定しています。

５． 日程

（１）取締役会決議 2024 年 12 月 26 日

（２）契約締結日 2024 年 12 月 26 日

（３）譲渡実行日 2024 年 12 月 27 日（予定）

６． 今後の見通し

本株式譲渡により、RT 社は当社の連結子会社から除外されることに伴い、2025 年６月期決算

におきまして、個別決算において特別利益 278 百万円を計上する見込みです。連結決算に与える

影響については現在精査中であり、今後開示が必要になった時点で速やかにお知らせいたしま

す。

以 上